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Ing. Wilzon Villca Jimenez )
RESPONSABLE DE CONTRATACION DIRECTA - RCD

Arq. Saul Alberto Sanchez Ortiz
Lic. Antonieta Quecano Daga )
COMISION DE EVALUACION Y CALIFICACION

INFORME DE’EVALUACI(’)N Y RECOMENDACION PROCESO DE
CONTRATACION "PROYECTO DE VIVIENDA CUALITATIVA EN EL
MUNICIPIO DE TOLATA -FASE(VIII) 2024- COCHABAMBA",

CODIGO INTERNO: AEV/DD.CBBA/CD/N°020/2025
Convocatoria).

FECHA: Cochabamba, 10 de marzo de 2025

1. ANTECEDENTES

Solicitud de Autorizacion: Mediante Nota Interna
AEV/DIR.CBA/AGP_NOT/Nro.0168/2025 de fecha 17 de febrero de
2025, la Unidad de Gestion de Proyectos realizo la solicitud de Autorizacion
de Inicio del Proceso de Contratacion “PROYECTO DE VIVIENDA
CUALITATIVA EN EL MUNICIPIO DE TOLATA -FASE(VIII) 2024-
COCHABAMBA", cODIGO INTERNO:
AEV/DD.CBBA/CD/N°020/2025 (1ra. Convocatoria).

Autorizacion del Inicio de Proceso y Aprobacion del DCD: Segun
Resolucion Administrativa N° 015/2025 de fecha 20 de febrero de 2025, el
Responsable de Contratacion Directa (RCD) autorizé el inicio del proceso
de contratacion y aprobd el documento de contratacién del proceso,
“PROYECTO DE VIVIENDA CUALITATIVA EN EL MUNICIPIO DE
TOLATA -FASE(VIII) 2024- COCHABAMBA”, CODIGO INTERNO:
AEV/DD.CBBA/CD/N°020/2025 (1ra. Convocatoria).

Publicacion: El Documento de Contratacion Directa fue publicado en la
pagina web de la Agencia Estatal de Vivienda en fecha 20 de febrero de
2025.

Comision de Evaluacion y Calificacion: La designacion de la Comision de
Evaluacion y Calificacion fue realizada mediante memorandum N°022/2025
de fecha 26 de febrero de 2025.
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e« PRESENTACION DE PROPUESTAS: hasta horas 09:00 am del dia 28 de
febrero de 2025 se presentaron los siguientes proponentes:

No PROPONENTES ___PRESENTACION
FECHA HORA
1 | LESO INGENIERIA -~ 128/02/2025 | 08:34
2 | MINK'A CONSTRUCTORA Y CONSULTORA }28/0’2/’2’6%’ - 08:48

« Apertura de Propuestas: De acuerdo a lo establecido en Documento de
Contratacion Directa, la Comision de Evaluacion y Calificacion efectud la
apertura de propuestas en la fecha y hora establecida en la convocatoria,
verificando la presentacion de documentos solicitados en el DCD, emitiendo
el Acta de Apertura de Propuestas.

« Nomina de Participantes para Eventual Excusa: En cumplimiento al
. numeral 17.4 del Documento de Contratacion Directa, se procedio en fecha
28 de febrero de 2025 con la presentacion al Responsable de Contratacion

Directa (RCD) la ndmina de proponentes para eventual excusa.

2. IMPEDIDOS DE PARTICIPAR EN PROCESO DE CONTRATACION

De manera previa a la evaluacion de las propuestas, en cumplimiento al articulo
30 del Reglamento para la Contratacion Directa de Obras, Adquisicion de
Material de Construccion y Servicios de Consultoria para Disenar y Ejecutar
Programas y Proyectos Estatales de Vivienda, se procedid a revisar la
informacion de los proponentes en los diferentes sistemas informaticos internos
y externos, para verificar si no se encuentran impedidos de participar en
procesos de contratacion.

a) Verificacion de impedidos en el Sistema de Contrataciones Estatales

(SICOES): R
| CONTRATOS | DESISTIMIENTO |
| No PROPONENTES RESUELTOS | DE CONTRATOS |
| A LA FECHA A LA FECHA

= | 1 | LESO INGENIERIA | SINREGISTRO |  SIN REGISTRO
|, | MINK A CONSTRUCTORA Y e reron | etet e

. | | SIN REGISTRO
% | CONSULTORA | =Ry SR REIIEG |
Segun el cuadro anterior, los proponentes NO tienen registros de contratos

resueltos y desistimientos; por tanto, no se encuentra impedido de participar
en procesos de contratacion en el SICOES.

b) Verificacion de desistimientos en el Sistema de Monitoreo de \é
Contrataciones (SIMCO):
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N© PROPONENTES OBSERVACIONES
o |
1 | LESO INGENIERIA | SIN REGISTRO
2 | MINK A CONSTRUCTORA Y CONSULTORA SIN REGISTRO I
L S I | . ———
Segun el cuadro anterior, los proponentes NO se encuentran impedidos de
participar en procesos de contratacion en el SIMCO.
c) Verificacion Cuadro de Mando Integral (CMI):
N° PROPONENTES OBSERVACIONES
1 | LESO INGENIERIA SIN REGISTRO
2 | MINK A CONSTRUCTORA Y CONSULTORA : SIN REGISTRO

Segun el cuadro anterior, los proponentes NO se encuentran impedidos de

participar en procesos de contratacion (Ver anexo N° 2).

3. EVALUACION DE PROPUESTAS

La Comision de Evaluacion y Calificacion, procede a evaluar las propuestas
segun el método de seleccion y adjudicacion establecido en el DCD, realizando
las siguientes actividades:

3.1EVALUACION PRELIMINAR

En el marco del numeral 21 del Documento de Contratacion Directa, se procede
con la verificacion del cumplimiento sustancial de los documentos presentados
determinando si la propuesta continua o descalifica aplicando el siguiente

formulario:

FORMULARIO V-1a

EVALUACION PRELIMINAR

(Para Empresas)

DATOS GENERALES DEL PROCESO

Nombre del Proponente

LESO INGENIERIA

Numero de Paginas de la propuesta : 77

Propuesta econémica

3.831.598.88
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(Ac:loegz?c;?tr::ra) Evaluacién Preliminar
REQUISITOS EVALUADOS P (Sesion Reservada)
PRESENTO
S| NO PaginaN" | cONTINUA = DESCALIFICA
DOCUMENTOS
1. Formulario A-1. Presentacién de Propuesta Si 2-3 CONTINUA
2. Garantia de Seriedad de Propuesta si hubiese sido requerida) Sl 5 CONTINUA
3. Formulario A-2 Identificacion del Proponente Si 1 7-11 CONTINUA
.4. Formulario A-3. Experiencia General y Especifica del s ‘ 13-34 CONTINUA
Proponente
I EE— — —
5. Formulario A-4. Hoja de Vida del Personal Si i 36-54 CONTINUA
6. Formulario B-1. Propuesta Economica Si ‘ 56-58 CONTINUA |
I . B 4 ! - e === = —_hl —_—
|
7. Formulario C-1. Propuesta Técnica sl ' 60-77 CONTINUA

El proponente LESO INGENIERTA CUMPLE con lo establ

corresponde continuar con la evaluacion de la propuesta.

FORMULARIO V-1a

EVALUACION PRELIMINAR

(Para Empresas)

ecido en el DCD, Por lo que

Nombre del Proponente

Numero de Paginas de la propuesta

Propuesta econémica

DATOS GENERALES DEL PROCESO

MINK'A CONSTRUCTORA Y CONSULTORA

78

3.780.921,85

REQUISITOS EVALUADOS

Verificaciéon
(Acto de Apertura)

Evaluacion Preliminar ml

(Sesion Reservada)

PRESENTO
sI NO PaginaN® | coNTINUA | DESCALIFICA
DOCUMENTOS
8. Formulario A-1. Presentaciéon de Propuesta S| 2-3 CONTINUA

-
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9. Garantia de Seriedad de Propuesta si hubiese sido requerida) Sl
10. Formulario A-2 Identificacion del Proponente Sl

11. Formulario A-3. Experiencia General y Especifica del |
Proponente l

12. Formulario A-4. Hoja de Vida del Personal Sl

13. Formulario B-1. Propuesta Economica

14. Formulario C-1. Propuesta Técnica

Si ‘

CONTINUA

CONTINUA

CONTINUA

CONTINUA

CONTINUA |

CONTINUA ‘[

e 8 e 1
El proponente MINK A CONSTRUCTORA Y CONSULTORA CUMPLE con lo
establecido en el DCD, Por lo que corresponde continuar con la evaluacion de la

propuesta.

3.2. APLICACION DEL METODO DE SELECCION Y ADJUDICACION

En cumplimiento con el

del Documento de Contratacion Directa, el

método de seleccion y adjudicacion determinado para el proceso de contratacion es

de Precio Evaluado Mas Bajo,

3.2.1 DETERMINACION DE LA PROPUESTA CON EL PRECIO EVALUADO

MAS BAJO
Errores Aritméticos: En cumplimiento al

verificacion de errores aritméticos, obteniendo

EVALUACION DE LA PROPUESTA ECONOMICA

| del Documento de
Contratacion Directa la Comision de Evaluacion y Calificacién procedio con la

lo siguiente:

EVALUACION DEL FORMULARIO B-1
DATOS DEL PROCESO

Objeto de la"PROYECTO DE VIVIENDA CUALITATIVA EN EL MUNICIPIO DE
Contratacion TOLATA -FASE(VIII) 2024- COCHABAMBA”

VALOR LEIDO DE
LA PROPUESTA

N° | NOMBRE DEL PROPONENTE

pp
3.831.598,88

1 LESO INGENIERIA
5 |MINK "A CONSTRUCTORA Y 4 80,600 85 |
[CONSULTORA R

—

'MONTO AJUSTADO PUNTAJE
POR REVISION | PROPUESTA
ARITMETICA ECONOMICA
MONTO
*
MAPRA(*) | ajusTADO |

3.780.921,85

© 3.831.598,88

3.831.598,88

3.780.921,85

MK
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Senalar que del proponente LESO INGENIERIA su propuesta esta por debajo del
precio referencial del presente proceso de contratacion. Asimismo, del proponente
MINK ‘A CONSTRUCTORA Y CONSULTORA su propuesta esta por debajo del precio
referencial del presente proceso de contratacion.

3.2.2. EVALUACION DE LA PROPUESTA TECNICA

En cumplimento a lo establecido en el numeral 20.1.2 Del Documento de
Contratacion Directa, se procede con la evaluacion de la propuesta técnica que
obtuvo el Precio Evaluado Mas Bajo, aplicando la metodologia CUMPLE/NO CUMPLE

Propuesta con el Precio Evaluado Mas Bajo: MINK'A CONSTRUCTORA Y

CONSULTORA
Formulario A-3
. Experiencia de la Empresa
CUMPLE / NO
CONDICIONES SOLICITADAS CUMPLE RESPALDO

EXPERIENCIA GENERAL

CUMPLE paginas 12-22
de su propuesta

EXPERIENCIA ESPECIFICA

CUMPLE paginas 12-22

|

de su [

. propuesta |
\

\

Formulario A-4 @/

Experiencia del Personal clave de la Empresa: MINK'A CONSTRUCTORA Y
CONSULTORA
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CUMPLE /
CONDICIONES SOLICITADAS NO RESPALDO

CUMPLE
TECNICO OPERATIVO DE AREA (TOA) |
Experiencia General: !

Experiencia Especifica

de su
propuesta
MP s
CUMPLE Paginas 25-39
de su
propuesta
' EDUCADOR SOCIAL T
Experiencia General:
i de su
Experiencia Especifica | CUMPLE propuesta
1 paginas 41-58
' de su
: propuesta
!
TECNICO ALMACENERO ' ' { N f o
Experiencia General: '
de su
propuesta
. . e CUMPLE ;L
Experiencia Especifica Paginas 60-65
de su
propuesta
Formulario C-1 @
Documento de Respaldo Equipo Minimo Requerido: MINK A CONSTRUCTORA

Y CONSULTORA

CUMPLE / NO
CONDICIONES SOLICITADAS CUMPLE RESPALDO

CUMPLE
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Como se expone en la etapa de evaluacion de propuesta, el proponente MINK A

CONSTRUCTORA Y CONSULTORA obtuvo el Precio Evaluado Mas Bajo, ademas
de CUMPLIR con todas las condiciones y requisitos técnicos solicitados en el
Documento de Contratacion Directa (DCD).

4. CONCLUSION

De acuerdo a la evaluacion realizada, se concluye que la propuesta presentada por
el proponente MINK A CONSTRUCTORA Y CONSULTORA presenta el Precio
Evaluado Mas Bajo y CUMPLE con todas las condiciones y requisitos técnico
solicitados por la Agencia Estatal de Vivienda.

5. RECOMENDACION

Se recomienda a su autoridad adjudicar el Proceso de Contratacion Directa,
‘PROYECTO DE VIVIENDA CUALITATIVA EN EL MUNICIPIO DE TOLATA -
FASE(VIII) 2024- COCHABAMBA", CODIGO INTERNO:
AEV/DD.CBBA/CD/N°020/2025 (1ra. Convocatoria), al proponente
MINK A CONSTRUCTORA Y CONSULTORA

Por un monto de Bs 3.780.921,85 (Tres Millones Setecientos Ochenta Mil
Novecientos Veintiun con 85/100 bolivianos), con un plazo de ejecucion de
obra de 165 dias calendario computables desde la orden de proceder emitida por
el Inspector del Proyecto, toda vez que su propuesta tiene el Precio Evaluado Mas
Bajo y Cumple con los requisitos establecidos en el Documento de Contratacion
Directa (DCD) y los Términos de Referencia.

Es cuanto la Comision de Evaluacion y Calificacion, informa para fines consiguientes.

ello y firma

Canrhar O
SASO-AQD ez unz
Cc: arch.
Adj. 1 Carpeta Proceso
2 Propuestas ¢




